Av. Quinto Centenário do Brasil, 1010 – Santa Tereza – Tel: (35) 3239-1500 – Fax (35) 3239-1502
Site: www.camaratc.mg.gov.br - E-mail: licitacao@camaratc.mg.gov.br Cep : 37.410-000 – Três Corações - MG

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Processo Licitatório 018/2019

Pregão Presencial 004/2019

Data do Pregão: 03/07/2019 às 12:30hrs

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de

higiene, limpeza e alimentos para atendimento das atividades desta Casa

Legislativa.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Três Corações-MG, no uso de suas atribuições

legais, após análise dos pedidos de esclarecimentos por parte de empresas fornecedoras

interessadas no certame, encaminhada via e-mail na data de 02 de julho de 2019, vem através

desta esclarecer os seguintes pontos:

1. Questionamento: “No item 54 do termo de referência pede copo descartável 50 ml caixa
com 25 pacotes de 100 unidades. Contudo todos os copos de 50 ml a caixa vem com 50
pacotes de 100 unidades, queria saber se o que vocês estão pedindo e caixa com 25 pcts
mesmo ou caixa com 50 pcts.”

Nota de Esclarecimento 1.:

De acordo com nosso departamento de Compras, a descrição da quantidade do produto

na Solicitação para Licitação está errado, o correto para este item segue abaixo:

LOTE 10

ITEM PRODUTO QUANT UNID
R$

UNIT

R$

TOTAL

53

COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO 200

ML, CAIXA COM 25 PACOTES DE 100

UNIDADES.

100 CX 77,66 7.766,33

54

COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO 50

ML, CAIXA COM 50 PACOTESDE 100

UNIDADES.

35 CX 46,85 1.639,87

Av. Quinto Centenário do Brasil, 1010 – Santa Tereza – Tel: (35) 3239-1500 – Fax (35) 3239-1502
Site: www.camaratc.mg.gov.br - E-mail: licitacao@camaratc.mg.gov.br Cep : 37.410-000 – Três Corações - MG

Os valores estão corretos, sendo que os orçamentos foram para caixas com 5.000

unidades para os copos de 50ml;

2. Questionamento: “o LOTE 8 é composto por sacos de lixo em rolo. Trabalhamos apenas
com saco de lixo em pacote com as unidades compatíveis. Assim gostaríamos de saber se
seria possível, ofertar o produto no pacote com as unidades compatível pois o rolo com
um número de unidades ou o pacote com o mesmo número de unidades  não faria
diferença para essa administração.”

Nota de Esclarecimento 2.:

Segundo o Departamento de Compras desta Casa Legislativa, a descrição para o itens

relativos ao Lote 8 (Sacos plásticos para lixo) é padrão do sistema, por isso foi nos enviado com

esse equívoco;

O correto para os itens seguem conforme abaixo:

LOTE 8

ITEM PRODUTO QUANT UNID
R$

UNIT

R$

TOTAL

48

SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100

LT, CARACTERÍSTICAS MINIMAS: 10 MICRAS,

COR PRETA, ALTA RESISTENCIA E

QUALIDADE. EMBALAGEM COM 15 UNID. EM

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT

NBR 9190/ 9191/ 13055/ 13056.

120 UN 10,73 1.287,60

49

SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15

LT, CARACTERÍSTICAS MINIMAS: 10 MICRAS,

COR AZUL, ALTA RESISTENCIA E

QUALIDADE. EMBALAGEM COM 60 UNID. EM

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT

NBR 9190/ 9191/ 13055/ 13056.

120 UN 16,53 1.983,60

50

SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50

LT, CARACTERÍSTICAS MINIMAS: 10 MICRAS,

COR PRETA, ALTA RESISTENCIA E

QUALIDADE. EMBALAGEM COM 30 UNID. EM

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT

NBR 9190/ 9191/ 13055/ 13056.

120 UN 10,73 1.287,60

O importante para esses itens são a descrição do produto, devendo atender ao solicitado,

principalmente quanto a "alta resistência"; Os valores permanecem como estão;

Av. Quinto Centenário do Brasil, 1010 – Santa Tereza – Tel: (35) 3239-1500 – Fax (35) 3239-1502
Site: www.camaratc.mg.gov.br - E-mail: licitacao@camaratc.mg.gov.br Cep : 37.410-000 – Três Corações - MG

As notas de esclarecimentos acima passam a integrar o processo licitatório em referência,

sendo de observância obrigatória por todos os licitantes.

Três Corações /MG, 02 de julho de 2019.

RODRIGO GOMES DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro